1

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-CTĐTV                  Trà Vinh, ngày      tháng 3 năm 2023

                                                     KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-TƯHCTĐ ngày 07/3/2023 của Trung ương Hội

Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai “Tháng nhân đạo” 2023;

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023

của Ban chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh;

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch triển
khai Tháng Nhân đạo năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Thông qua các hoạt động Tháng Nhân đạo, tăng cường trách nhiệm, sự

lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác
nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ, nâng cao nhận thức , thúc đẩy lối ứng xử

nhân ái trong các tầng lớp nhân dân.

2. Tháng Nhân đạo 2023 là tháng cao điểm để các cấp Hội đồng loạt triển

khai hoạt động vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm mục đích hỗ trợ các đối
tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái.

3. Các hoạt động Tháng Nhân đạo được tổ chức rộng khắp trong toàn hệ
thống Hội, lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp

nhân dân, đảm bảo thiết thực, hướng về cộng đồng.

 II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5, trong đó 2 tuần cao điểm: từ ngày
08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5/2023 (Ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội
Chữ thập đỏ Việt Nam).

2. Chủ đề: “Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.

3. Chỉ tiêu:

3.1. Cấp tỉnh

- Phối hợp Ban Dân vận Tỉnh uỷ tham mưu Tỉnh uỷ ban hành văn bản chỉ
đạo triển khai thực hiện Kết luận 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của ban Bí thư về

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ

thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai
Phong trào “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” và

Tháng Nhân đạo năm 2023; chỉ đạo và giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị trong
tỉnh thực hiện hỗ trợ ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo hoặc triển khai 01 công trình, phần

 2

việc nhân đạo trong Tháng Nhân đạo và giao các nhiệm vụ nhân đạo cho Hội Chữ
thập đỏ chủ trì thực hiện.

- Tỉnh Hội tổ chức chuỗi hoạt động thiết thực, hướng về cộng đồng (tuyên

truyền giá trị nhân đạo, trợ giúp nhân đạo…) trong tuần lễ cao điểm của Tháng
Nhân đạo; tổ chức được ít nhất 01 công trình nhân đạo, chương trình gắn địa chỉ
nhân đạo có sự tham gia ủng hộ trực tiếp của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các

sở, ban, ngành tỉnh.

- Phấn đấu trong Tháng Nhân đạo 2023, vận động nguồn lực đạt 5 tỷ đồng
để trợ giúp cho các địa chỉ nhân đạo (cá nhân và tập thể). Trong đó:

+ Vận động, kết nối xây mới, sửa chữa, hỗ trợ 01 điểm “Bếp sạch – Cơm
ngon” tại  trường mầm non, tiểu học có điều kiện đặc biệt khó khăn hoặc Bếp ăn

tình thương trong các Bệnh viện, trị giá tối thiểu 150 triệu đồng/điểm.

- Vận động, kết nối hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 05 căn nhà Chữ thập đỏ cho
hộ nghèo, khó khăn; xây dựng ít nhất 01 cây cầu giao thông nông thôn.

- Phấn đấu vận động xây dựng Quỹ trợ giúp nhân đạo đạt tối thiểu 100 triệu
đồng, tham mưu cấp ủy, chính quyền tiến tới thành lập Quỹ hoạt động Chữ thập

đỏ theo quy định pháp luật.

- Phối hợp Đài truyền hình xây dựng 01 phóng sự tổng hợp về hoạt động
Tháng Nhân đạo phát trên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, 04 tin bài đăng tải

trên mỗi kênh: Fanpage, website tỉnh Hội, Báo Trung ương hoặc địa phương.

3.2. Cấp huyện và cơ sở:

- 100% Hội Chữ thập đỏ cấp huyện và cơ sở có văn bản triển khai Phong

trào “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” và Tháng
Nhân đạo năm 2023.

- 100% Hội Chữ thập đỏ cấp huyện và cơ sở có hoạt động chào mừng  hoặc
công trình Chữ thập đỏ, vận động xây dựng Quỹ trợ giúp nhân đạo đạt tối thiểu 50

triệu đồng đối với cấp huyện, thị, thành Hội, 20 triệu đồng đối với cấp Hội cơ sở,
có sự phê duyệt, tham gia của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Mỗi huyện, thị, thành Hội vận động, kết nối hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa

ít nhất 01 căn nhà Chữ thập đỏ cho hộ nghèo, khó khăn.

- 100% Hội Chữ thập đỏ cấp huyện có tổ chức chuỗi hoạt động thiết thực,

hướng về cộng đồng (tuyên truyền giá trị nhân đạo, trợ giúp nhân đạo…) trong
tuần lễ cao điểm của Tháng Nhân đạo từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng

lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5/2023 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh,
Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội) có sự tham gia ủng hộ

trực tiếp của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương.

 - 100% Hội Chữ thập đỏ cấp huyện, xã có tin, bài tuyên truyền về Tháng
Nhân đạo trên hệ thống truyền thanh; 100% huyện, thị, thành Hội treo khẩu hiệu
truyền thông Tháng Nhân đạo tại trụ sở hoặc các địa điểm phù hợp.

- 100% Hội Chữ thập đỏ cấp huyện vận động nguồn lực đạt ít nhất 500

triệu đồng trong Tháng Nhân đạo 2023, bao gồm quy đổi các giá trị quà, hàng
hóa khác, nhà tình thương, cầu giao thông nông thôn,….

 3

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG NHÂN ĐẠO 2023

1. Tuyên truyền các giá trị nhân đạo

- Triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền trong Tháng Nhân đạo,

theo 03 giai đoạn:

+ Giai đoạn 1: Từ ngày 15/4-30/4/2023, tập trung truyền thông các thông tin
về chủ đề Tháng nhân đạo năm 2023, mục tiêu, chỉ tiêu, các nội dung hoạt động,

truyền thông vận động nguồn lực cho Tháng Nhân đạo, tổ chức thực hiện các hình
thức tuyên truyền, …

+ Giai đoạn 2: Từ ngày 01/5-31/5/2023, viết tin bài, ảnh, videoclip, phóng sự
truyền thông, phản ánh các hoạt động Tháng Nhân đạo, giới thiệu những địa chỉ

nhân đạo cần trợ giúp trên các kênh truyền thông của Hội, giới thiệu, tôn vinh các
doanh nghiệp đồng hành cùng Hội trong các hoạt động nhân đạo trên các kênh

truyền thông, báo chí trong và ngoài Hội.

+ Giai đoạn 3: Từ ngày 01/5-31/5/2023,  tập trung truyền thông kết quả và câu
chuyện thành công, tôn vinh, biểu dương các mô hình, điển hình thực hiện thành
công Tháng Nhân đạo.

2. Vận động chính sách

- Phối hợp tham mưu Tỉnh Ủy, UBND tỉnh, ban hành văn bản chỉ đạo thực

hiện Kết luận 44 của Ban Bí thư về Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của
Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội
Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới, triển khai Phong trào “Người tốt, việc

thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” và Tháng Nhân đạo năm 2023;
chỉ đạo và giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị trong tỉnh thực hiện hỗ trợ ít nhất

01 địa chỉ nhân đạo hoặc triển khai 01 công trình, phần việc nhân đạo trong Tháng
Nhân đạo và giao các nhiệm vụ nhân đạo cho Hội Chữ thập đỏ chủ trì thực hiện.

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Luật hoạt động Chữ thập đỏ và 05

năm thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTG, ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về
nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới
theo Kế hoạch và đề cương của Trung ương Hội.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ký kết và ban

hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử
dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai,

dịch bệnh, sự cố giữa Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  và Hội
Chữ thập đỏ tỉnh.

- Tham mưu, đề xuất, mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương tham
gia các hoạt động trợ giúp cộng đồng phù hợp trong Tháng Nhân đạo, xây dựng

quỹ trợ giúp nhân đạo tiến tới thành lập Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ theo quy
định pháp luật.

3. Vận động nguồn lực, tăng cường các hoạt động trợ giúp nhân đạo

- Phát động đợt cao điểm vận động nguồn lực vì mục tiêu nhân đạo, trong
đó tập trung cho các mục tiêu cụ thể, thiết thực, như: ủng hộ, giúp đỡ nhân dân

 4

Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục hậu quả thảm họa động đất; hỗ trợ địa chỉ nhân
đạo, xây nhà Chữ thập đỏ, xây dựng công trình nhân đạo, hỗ trợ sinh kế.

- Tổ chức gặp gỡ các nhà tài trợ, các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nhân

đạo; phát triển quan hệ đối tác với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo
tâm trong hoạt động nhân đạo của Hội.

- Triển khai chuỗi cao điểm các hoạt động trợ giúp người nghèo, người có
hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong Tháng Nhân đạo, trong đó tập

trung các hoạt động hỗ trợ đối tượng của 02 Chương trình “An toàn cho ngư dân
nghèo, khó khăn” và “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”.

4. Tổ chức chuỗi các hoạt động cao điểm gồm:

- Tổ chức triển khai thực hiện “Tháng nhân đạo” gắn với các hoạt động vận
động gây quỹ trợ giúp nhân đạo.

- Tặng quà cho người dân thuộc hộ nghèo, khó khăn.

- Thực hiện các công trình nhân đạo cấp tỉnh như xây dựng và tổ chức bàn
giao cầu giao thông nông thôn; hệ thống máy lọc nước.

- Khởi công xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo, khó khăn.

- Bàn giao Bếp ăn tình thương trong Bệnh viện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch Tháng Nhân đạo năm 2023, báo cáo Ban Dân vận,
UBND tỉnh, đồng chí Chủ tịch danh dự và triển khai kế hoạch đến các cấp Hội.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và
ngoài tỉnh đồng hành chia sẻ quyên góp ủng hộ Tháng Nhân đạo năm 2023.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị và thành phố phát động Tháng

Nhân đạo và vận động nguồn lực.

- Hướng dẫn, đôn đốc, phân công, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

- Các Phòng, Ban tỉnh Hội tham mưu thực hiện từng nội dung theo nhiệm vụ
đảm bảo tiến độ, quá trình thực hiện có thông tin, phối hợp chặt chẽ giữa các ban,
cấp huyện, kịp thời báo cáo thường trực tỉnh Hội tiến độ thực hiện kế hoạch.

- Các đồng chí trong Thường trực Tỉnh hội chủ động hỗ trợ đơn vị mình phụ

trách triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Tháng Nhân đạo.

- Phối hợp với Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh đưa tin về các hoạt
động Tháng Nhân đạo, xây dựng phóng sự về Tháng Nhân đạo 2023.

2. Cấp huyện, cơ sở:

- Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị,

thành phố, xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng Nhân đạo  năm
2023 tại địa phương theo hình thức phù hợp; gửi Kế hoạch về tỉnh Hội trước ngày

10/4/2023.

- Trình Ủy ban nhân dân cùng cấp xin chủ trương tổ chức thực hiện Tháng

Nhân đạo năm 2023 tại địa phương.

 5

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh thường
quân trong và ngoài huyện đồng hành, chia sẻ, đóng góp ủng hộ Tháng Nhân đạo

năm 2023.

- Chỉ đạo Hội cơ sở tuyên truyền vận động nguồn lực Tháng Nhân đạo năm

2023.

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết theo yêu cầu của tỉnh

Hội, trong đó báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 05/5/2023, báo cáo nhanh lần 2
trước ngày 25/5/2023, báo cáo tổng kết trước ngày 05/6/2023 (theo biểu mẫu gửi

kèm).

          Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2023 của Hội Chữ thập

đỏ tỉnh Trà Vinh yêu cầu Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã và thành phố triển khai

thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu, nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:
- TƯ Hội CTĐ VN (b/c);
- VP Đại diện Phía Nam (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- BCH Tỉnh Hội (c/đ);
- UBND huyện, thị, thành phố (p/h);
- Ban Phong trào Tỉnh Hội (t/h);
- Huyện, thị, thành Hội (t/h);
- Lưu VT. BPT.

        TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Từ Minh Điền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T16:22:02+0700
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM - Trà Vinh
	Từ Minh Điền<tmdien.sldtbxh@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T16:41:12+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Hội Chữ thập đỏ tỉnh<hoictd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T16:41:25+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Hội Chữ thập đỏ tỉnh<hoictd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T16:42:39+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Hội Chữ thập đỏ tỉnh<hoictd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!